
  

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 30.06.2022                                           DELIBERA NR. 42 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Ulteriori direttive all’ufficio amministrativo ai fini di garantire la continuità del 
servizio di gestione della struttura residenziale comunale destinata a casa albergo per 
anziani “Karol Wojtyla”. 
 

 

 

     L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di giugno, alle ore 08:05, con la continuazione, nella solita 
sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede l’adunanza il 
Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il presente 
verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
 
Data: 30.06.2022 
 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   f.to  Dr. Nucci Nunziatina                                                  f.to Dr. Di Giulio Domenico 

 

 



  

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

OGGETTO: Ulteriori direttive all’ufficio amministrativo ai fini di garantire la continuità del 
servizio di gestione della struttura residenziale comunale destinata a casa albergo per 
anziani “Karol Wojtyla”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO CHE: 
- tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale i servizi sociali assumono un carattere di preminente 
rilevanza, al fine di attuare un processo di rinnovamento del tessuto della comunità, tramite la fruizione di 
nuove opere e servizi; 
RICHIAMATA la delibera della G.C. nr. 87 del 31.12.2021 in forza della quale è stata concessa alla 
Cooperativa Sociale Onlus CASI con sede in Isernia, la proroga del servizio di gestione in oggetto, fino al 
30.06.2022, di cui al contratto rep. 406 del 03.02.2010;  
CONSIDERATO che deve provvedersi a breve all’affidamento in appalto della gestione della struttura 
residenziale di proprietà comunale destinata a casa albergo per anziani “Karol Wojtyla”, stante che l’attuale 
gestione verrà a scadere il prossimo 30.06.2022, per effetto della proroga concessa; 
RICHIAMATA la delibera della G.C. nr. 36 del 27.05.2022 con la quale sono stati fornite direttive all’ufficio 
amministrativo ai fini di garantire la continuità del servizio di gestione della struttura residenziale comunale 
destinata a casa albergo per anziani “Karol Wojtyla” e, tra l’altro, fu stabilito in € 6.000,00 su base annua, a 
partire dal mese di inizio del servizio, il corrispettivo complessivo da corrispondere al Comune di 
Sant’Angelo del Pesco quale canone di concessione, per il servizio di che trattasi, da sottoporre a rialzo in 
sede di gara. 
CONSIDERATO che il primo esperimento di gara di cui all’avviso pubblico di manifestazione d’interesse 
prot. nr. 5207 del 31.12.2021 e successiva gara esperita sul Mepa (RdO nr. 3021754 del 29.05.2022) è 
andata deserta; 
PRESO ATTO che con delibera della G.C. nr. 41 del 30.06.2022 è stata concessa al gestore attuale 
Cooperativa Sociale Onlus CASI l’ulteriore proroga fino al 31.07.2022 al fine di espletare un ulteriore 
tentativo di esperimento gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 
CONSIDERATO: 
- che la gestione della comunità alloggio per anziani sita nell’immobile di proprietà comunale ubicato in Via 
Dante Alighieri 1/3 va assicurata senza soluzione di continuità, data la sua essenzialità come attività di 
pubblico interesse per la popolazione e la necessità pertanto di garantirlo senza soluzione di continuità 
anche in considerazione della nota emergenza epidemiologica di covid19; 
RITENUTO di dover fornire ulteriori nuovi indirizzi al responsabile dell’area amministrativa, al fine di 
stimolare il mercato dei possibili operatori economici interessati alla gestione, affinché si adoperi per 
garantire la continuità della gestione della casa alloggio per anziani anzidetta, mediante nuova gara 
d’appalto, da effettuarsi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m. e della legge 
nr. 120/20220  come modificata dalla legge nr. 108/2021; 
PRESO ATTO che questo Comune non è dotato di PEG; 
DATO ATTO: 
- che rientrano nelle competenze gestionali del Responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli adempimenti 
necessari a garantire la gestione di che trattasi; 
CONSIDERATO che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto affidatario del 
servizio in oggetto e ad ogni altro adempimento connesso alla gara, provvederà con proprie determinazioni 
il Responsabile del Servizio Amministrativo nel rispetto della normativa vigente in materia;  
CONSIDERATO, altresì, di dare direttiva affinché negli atti di gara vi sia la previsione di un corrispettivo 
(da sottoporre a rialzo in sede di gara) in favore del Comune di Sant’Angelo del Pesco, quale canone 
concessorio annuale, rivisto alla luce della gara deserta esperita sul Mepa; 



  

RITENUTO stabilire in € 1.200,00 su base annua, a partire dal mese di inizio del servizio, il corrispettivo 
complessivo da corrispondere al Comune quale canone di concessione per il servizio di che trattasi, in 
luogo di quello stabilito con la richiamata delibera G.C. nr. 36/2022 e riducendo nel contempo i tempi di 
affidamento della gestione stessa; 
RITENUTO di demandare al Responsabile Area Amministrativa tutti gli adempimenti necessari per 
l’attuazione del presente deliberato, ivi compreso i necessari relativi impegni spesa, che trovano copertura 
sul bilancio 2022/2024, in corso di approvazione, agli appositi capitolo e codice; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 
 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intende qui 
integralmente “per relationem” riportata onde valere ad ogni effetto di legge.  
DI PROCEDERE, all’affidamento della gestione dei servizi presso la STRUTTURA RESIDENZIALE – 
“CASA ALBERGO PER ANZIANI – KAROL WOJTYLA”, di proprietà del Comune di Sant’Angelo del Pesco, 
per 12 mesi decorrenti dalla data di consegna del servizio stesso, fatta salva, ove ritenuta, la facoltà ai 
sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 di prorogare il contratto, per la durata pari ad ulteriori 12 mesi, agli 
stessi, o più favorevoli, prezzi, patti e condizioni e/o le previsioni ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii di modificare il contratto durante il periodo di efficacia. 
DI STABILIRE in € 1.200,00 su base annua, a partire dal mese di inizio del servizio, il corrispettivo 
complessivo da corrispondere al Comune di Sant’Angelo del Pesco quale canone di concessione, da per il 
servizio di che trattasi, da sottoporre a rialzo in sede di gara. 
DI CONFERIRE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché provveda urgentemente 
all’attivazione di tutte le procedure necessarie per garantire la continuità della gestione della comunità 
alloggio per anziani denominata “Karol Wojtyla”, in località centro urbano, Via Dante Alighieri di 
Sant’Angelo del Pesco. 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo, dott.ssa Nunziatina Nucci, tutti gli 
adempimenti necessari per dare esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione degli atti di 
gara, nel rispetto della normativa vigente in materia, nonché l’assunzione dei necessari impegni spesa sul 
bilancio come sopra specificato, nominandolo nel contempo responsabile unico del procedimento. 
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento degli EE.LL. ed ai sensi dell’art. 32, c. 1 della l. 
nr. 69/2009, la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio On-Line dell’Ente, per la durata di giorni 
quindici, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale. 
DI DARE ATTO che per ottemperare all’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
secondo quanto prescritto dal d.lgs. nr. 33/2013, come modificato dal d.lgs. nr. 97/2016, disporre la 
pubblicazione del presente atto nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente”.  
DI STABILIRE che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della presente 
deliberazione.  
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente proposta in relazione all’urgenza di provvedere in 
merito stante la scadenza contrattuale della vigente gestione fissata, come detto in premessa, al 
31.07.2022.- 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

 



  

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                       f.to     Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico per 15 
giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/06/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in 
libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 30/06/2022 al 15/07/2022 a norma dell’ art. 124 - 
1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 188    
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/06/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                                   f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 
dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 30/06/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/06/2022 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


